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BESLISSING 
_________ 

 
 

In zake : klacht van v.z.w. Kiliaan uit Lier tegen v.z.w. Pallieter uit Lier (KL2000/0071) 
 

_________ 
 
 
1.  Met een ter post aangetekende brief van 18 juni 2000 heeft de v.z.w. Kiliaan uit Lier, 
eigenaar van Radio Aragon, klacht neergelegd tegen v.z.w. Pallieter uit Lier, eigenaar van 
Radio X-tra, met betrekking tot reclamewerving en uitzenden van reclame. 
 
 
2.  Op 12 december 2000 heeft het Commissariaat het desbetreffend onderzoeksrapport van 
de administratie Media ontvangen. 
 
Met een brief van 15 december 2000 zijn de klacht en het onderzoeksrapport aan Radio X-tra 
bezorgd en werden de betrokkenen opgeroepen om op 12 januari 2001 voor het 
Commissariaat te verschijnen om er te worden gehoord. 
 
Met een brief van 9 januari 2001 heeft de raadsman van v.z.w. Pallieter, eigenaar van Radio 
X-tra, een memorie van antwoord met betrekking tot de klacht van Radio Aragon aan het 
Commissariaat bezorgd. 
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Met een faxbericht van 12 januari 2001 heeft Radio Aragon schriftelijke opmerkingen met 
betrekking tot de memorie van antwoord van Radio X-tra aan het Commissariaat bezorgd. 
 
Niettegenstaande regelmatige oproeping is klager, v.z.w. Kiliaan, eigenaar van Radio Aragon, 
niet verschenen op de hoorzitting. 
 
Voor de v.z.w. Pallieter werd de heer B. Guldentops, medewerker, bijgestaan door R. Wijnen, 
advocaat, op de vergadering van 12 januari 2001 gehoord. 
 
 
3.  De aangeklaagde feiten kunnen, binnen het domein waarvoor het Vlaams Commissariaat 
voor de Media bevoegd is, als volgt worden beschreven : enerzijds deelt Radio X-tra via 
advertenties mee dat men bij de radio terecht kan voor regionale en nationale reclame; 
anderzijds werft Radio X-tra reclame ter omroeping in het stadion van voetbalclub SK Lierse. 
Beide activiteiten zouden het maatschappelijk doel van de v.z.w. Pallieter te buiten gaan. 
 
 
4.1.  Wat de reclamewerving betreft. 
Artikel 32, 1°, van de decreten betreffende de radio-omroep en de televisie, gecoördineerd op 
25 januari 1995, stelt ondermeer dat het maatschappelijk doel van de rechtspersoon, die aan 
particuliere radio doet, beperkt is tot het verzorgen van radioprogramma's. Uit artikel 80, 2, 
van die decreten volgt dat reclameboodschappen van het radio-omroepprogramma deel 
kunnen uitmaken. 
Door de uitoefening van een activiteit die klaarblijkelijk ertoe bijdraagt het maatschappelijk 
doel te verwezenlijken, wordt dat maatschappelijk doel niet overschreden. Dit betekent dat 
een particuliere radio op de bekritiseerde wijze reclame kan werven om de verzorging van 
zijn radioprogramma's te bekostigen. 
 
Artikel 29, vijfde lid, eerste zin, van de voornoemde decreten bepaalt bovendien uitdrukkelijk 
dat samenwerking tussen particuliere radio's mogelijk is op het vlak van informatiegaring, 
programma-aanmaak en reclamewerving. Die bepaling houdt redelijkerwijs in dat een 
particuliere radio aan reclamewerving kan doen voor producten en diensten die eventueel 
buiten het verzorgingsgebied van de betrokken radio worden aangeboden. 
 
Het Commissariaat stelt ten overvloede vast dat de decreetgever geen nadere voorwaarden 
heeft opgelegd waaraan samenwerking tussen particuliere radio's moet voldoen en in welke 
vormen die moet geschieden. 
Er kan derhalve geen inbreuk op de gecoördineerde mediadecreten worden vastgesteld. 
 
 
4.2.  Wat het brengen van reclame betreft tijdens uitzendingen in het stadion van voetbalclub 
SK Lierse. 
Overeenkomstig artikel 3, 2°, van het besluit van de Vlaamse regering van 14 juli 1998 
houdende de vaststelling van de procedure voor het Vlaams Commissariaat voor de Media 
moet een klacht, om ontvankelijk te zijn, worden ingediend uiterlijk twee weken na de 
gebeurtenis die aanleiding heeft gegeven tot de klacht. 
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Tijdens de hoorzitting is gebleken dat de verweerder het aangeklaagde feit heeft stopgezet 
sinds het einde van het vorig voetbalseizoen. Deze feiten zijn niet tegengesproken. Gegeven 
zijnde dat de laatste speeldag van vorig voetbalseizoen 11 mei 2000 was en dat de klacht 
dateert van 18 juni 2000 moet de klacht op dit punt als laattijdig worden afgewezen. 
 
 
 
 
 

OM DIE REDENEN, 
 

HET VLAAMS COMMISSARIAAT VOOR DE MEDIA, 
 
 
 
 
 
Gelet op artikel 32 van het procedurebesluit en op artikel 8 van het reglement van orde van 
het Vlaams Commissariaat voor de Media, 
 
- verklaart de klacht, wat de reclamewerving betreft, ontvankelijk doch ongegrond; 
 
- verklaart de klacht, wat het brengen van reclame tijdens uitzendingen in het stadion van 

voetbalclub SK Lierse betreft, niet ontvankelijk. 
 
 
 
 
Aldus te Brussel, met eenparigheid van stemmen, uitgesproken op 6 april 2001 door het 
Vlaams Commissariaat voor de Media, samengesteld uit H. Coremans, voorzitter, D. 
Albrecht, commissaris, en J. Boon, commissaris, bijgestaan door R. Masyn, griffier. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R. Masyn H. Coremans 
Griffier Voorzitter 




